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Sammendrag, innholdsfortegnelse eller innholdsbeskrivelse

Det beskrives kort en rekke skjerp i området nord og øst for Rødvatnet. Skerpeneligger i noe som beskrives som
en muskovittgneis med biotitt-kyanitt og staurolitt i forskjellig mengde. Kyanitt-biotittgneisene er som regel alltid
disseminert med py.
Malmen er stort sett en forholdsvis grovkornet pyrittmalm med en del sinkblende og varierende mengde kopperkis.
Mineraliserinegene er knyttet til 5 markerte nivå i geologien, nemlig Mos grubenivå, Lille Rødvatn nivå,
Rødvatnnivå. Areens grubenivå og Bjuråga nivå.
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Konfidensielt

OVEHSTST CVEP MAlMFORECMSTER SKJERP . NORO OG ?ST FOR RycivATr:ET.

Udarbejdetaf MogensMarkeroktober 1981.

MOSGRUBE NIVEAU:

D 40-1. Skjerpet,der kun blev iagttagetpå afstand,er indhegnetog anslås

til at være omkring4x 2 m stort. En preve blev indsamletaf det opsprængte

materiale.Prøvener en massiv pyritmalm,der,er ret rig på zinkblende.En

anden orøve fra det opsprængtematerialeer en lyd rustenbjergartmed sTå

striberaf zinkblende.(F.O.R.).

C 42-1. Skjerpi rustenpyritførendekyanit-biotitgnejs.Skjerpeter fyldt

med vand, og dets dybdekunne derfor ikke bentemmes.De lessprangteblokke

indeholdtpyritmalmmed en del zinkblende.Denmassivemalm er mellemkornet

med pyrit som porphyroblasterog zinkblendei mindrekorn interstitieltmel-

lem disse. (K.Z.J.).

8 42-1. Skjerpi sammekyanit-biotitgnejahorisontsom C 42-1. Oet er noget

mindre end dette.Malmener en zinkblende-førendepyritmalm.Den massive

malm har ofte et ret stort indholdaf zinkblende.(K.Z.J.).

8 42-2. Lille skjerpi sammekyanit-biotitgnejshorisontscm C 42-1 og 8 42-1.

Tungmet:C-sulfiderblev ikke iagttaget.(K.Z.J.).

Sk'ernemeC a2-1, B 42-1 og 8 42-2 må være skjerpenekaldt "ThermosC".

B 43-1. Lille skjerpi samme rustnekyanit-biotitgnejshcrisontsom C 42-1,

8 42-1 og 8 42-2. B 4-1 kan være skjerpet"ThermosV". (K.Z.J.).

LILLE R79VATNNIVEAU:

C 43-1. Skjerpet,der er ca. 5 x 5 m stort og 1 m dybt, liggeri en kisrig

grå gnejsmed bånd af muskovitgnejsog grafitschist.I skjerpetses 2-3

lag af malm med en tykkelsepå optil SP cM hver. Malmen liggerkonkbrdant

og tilsyneladendei både grå gnejs og muekovitgnejs._Denindeholder,foruden

pyrit;pyrthotit,zinkblende(og blyglana?), Blandtde indsamledepreiver

ses en lys bjergartmed spredtdisseMineringaf zinicblende,pyrit,pyrrhotit

(og lidt kobberkis?). Malmen blivermed stigengepyritindholdmere

(K.Z.J.).
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E 	 Et ca. 3 x3 m stcrt E5He rusten muskovitgnejs. Skjerpet er ca.

1-2 m dybt og tunden er fyit maa jord. Lagenes orienterOno er 63/52 N .

Flere steder i muskovitgnejsen ses malm, og blandt de opsprængte blokke fin-

des pyrit, zinkblende og cyrr'hotit.En indsamlet prøve er massiv finkornet

pyritmalm med pyrrhotit 0; zinkblende. .5kjerpeter antagelig det, der kaldes

"Uestvenn". (K.Z.3.).

3 48-1. Skjerpet findes i en ikke foldet lagsekvens, som vist på figuren, på

østsiden af en lille knold. Lagenes

orientering er 85/45 N . Nordligst fin-

flrbn~reiS des rusten, kisførende mellemkornet

a~irt, 1...61,,derejs muskovit-biOtitgnejs. Sydfor kommer

1+ 2 m fitrøs amfibolitisk hornblen-•
biotart:L r. eri.rels

1-1 degnejs, der er rig på kis med lidt

tungmetalsulfider. Dernæst følger en

biotitcnejslignende fin- til mellemkornet grå gnejs med en lettere kisdis-

seminering (pyrit). Sydligst i knoldens nordlige kant findes en finkornet

grønsort amfibolitisk hornblendegnejs, der ruster kraftigt. Denne veksler

med tynde lag af filtet kyanitgnejs med korn af bleggrøn chlorit.

Skjerpet danner en ca. 1 x 3 m stor grøft. Selve den malmfarende del, der

findes i den fibrese, amfibolitiske hornblendegnejs, er ca. 1-14 m mægtio.

Mineraliseringen består overvejende af kornet pyrit, men dertil ses spredte

korn af kobbetkis samt lidt zinkblende. Malmmineralerne syres ingen steder

at udgøre mere eng 52% af bjergarten.

E tE-2. Skjerp ca. SU,m 5.f. E 4E-1. Dat var •elvis snedankketpå undersøgel-

sestidscunktet, mer både bjeroart og mineral serigo synes at være af samme

type som i skjerc 2 42-1. nlestokken er elcc ninCre (maInfzrEncielag få em

mæctig). Lagene hælcer ca. 50°N. (M.M.).

Skjerpene B 48-1 og 2 4E-2 må være dem, der kaides "Lille Rødvann".

D 41-1. skjerp i amfibolit-båndet grå gnejs og rusten hornblendeonejs.


Lagene stryger ca. 60° og er næsten vertikale. Iskjerpet findes et ca.20 cm

mægtigt konkordant lag, der under en rustkacpe ("jernhat") er kraftigt for-

vitret til et rødt pulver. Med blå farve er skierpet påmalet: "10".

(F.O.R.).

- - - _ -
n ken.We.41.Artil
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E 42-1. Skjerpet er helt tiloroet og erkendes kun ved hjalL af en bolt pla-

ceret ved bakken. (F.C.P.).

E 44-1 oo E 44-2. To skjerp med en indbyrdes afstand på ca. Sm i sydkanten

af bakken. Hver er ca. 3 x 4 m store og ca. 1+ - 2 m dybe med et lag grus i

bunden. Skjerpene licger i en bred horisont af rusten, pyrit-dissemineret,

filtet, grovkornet muskovitgnejs, der både i syd og i nord afgrmnses af

grå gnejs. Den grå gnejs sydfor indeholder flere tynde amfibolitlag. Lagene

står meget stejlt (eNe-VSV strygning) og er ikke foldede. I skjerpene findes

en pyritrip nalm (dårligt blottet). Blandt det opsprangte materiale ses en

karakteristisk grovkormet kvarts-pyrit-staurclit fels med cptil 1-2 cm lange

Prismer af staurolit. Endvidere findes en mere massiv pyritmalm med en cel

zinkblende sanmen med op_til3-4 mm store korn af pyrit (der er også angLvet

pyrrhotit). Fra skjercene går en søgegreft mod syd. (M.M. og

E 44-3. Lille, ca. 1x1 m stort skjerp på lille hoj umiddelbart C.f. de to

ovenfor nmvnte skjero. Skjerpet findes i samme muskovitgnejs horisont scm

E 44-1 og E 44-2. Udover pyrit fandtes inpen malmmineraler. (M.M. og K.2.3.).

Skjerpene E 44-1, E 44-2 oc E 44-3 kaldes "Fodsandhaug ern" skjerpene.

O 45-1. Storre skjerp, ca. 5 x5 m stort og 3 m dybt, i samme rustne muskovit-

gnejs hortsont scm de cverfor navnte skjerp ligger i. Muskcvitgnejsen er iso-

klinalt fcldet r.e0 en stejltstående foliation (72/535 er målt) Foleeaksen

dykker Irodvest cg ag.stallerE.ter nasten verttkalt. Skjerpet er starkt for-

vitret, men kcnkoroant red cc1tattpner ses koncantraticner af pyrit red stau-

rolit.Det opsorangte materiale er liceledes starkt fcrvitret. Cer sås -


malm,men masser af rostre kvarts-skeletter", hvcr cyriten er forvitret ,-

Desuden sås en del pick'keaf kt.arts-pyrit-stau-o-'"als. (K.Z.3.).

D 46-1. Ca. 2x 5 m stort skjerp i samme horisont af crov-filtet, PyritP

mineret.muskcvttgnejs, som de ovenfcr ce-

skrevne skjerp ligger i. uskovitgnejsen

er småfo1det med en oominerende, stejlt

N-haldende fcliation. Foldeaksen er målt

til ca. 285/37 og Foldernes aksialolan sy-

nes at hælde ca. 45pNV. Malmen, scm ses i

den sydlige del af skjerpet, er en massiv,

porohyroblastiskpyritmalm,der synes at ligge konkordantmed foliatiOnen.

Selve den massive malm er ca. 7: cm mægtig. Den indeholder en del zinkblen-

de. Ma1men er mest grovkornet o; pyritrig i nord, rers den sydlige del er

7is
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rigestp. zinKblende.Pyritdanner de sterstekorm, mens zinkblenden,der fin-

des spredtmellem disse,har en noget mindrekernstorrelse.Malmenfindessaw-

men med kvarts-pyrit-staurolitfels med optil 1-2 cm langeprismeraf stau-

rolit.Skjerpeter påmalet:"R3 (71?)"•(M.M.).

D 46-2. Mindre (ca. 2 x 2 m start),vandfyldtskjerpca.10m SV.f.D 46-1 og

i samme muskovitgnejshorisontsom dette. Fastståendei skjerpetses ca. 20-

30 cm massiv pyritmalmmed lidt Zinkblendeaf samme type som i 0 46-1.(M.M.).

E 47-1. Mindre skjerpimuskovitgnejs som ovenfor.Skjerpeter ca. 1xlm

stort og nu tilskredet.Foliationener 0-V orienteretog næstenvertikal.

Der sås ingenmalm i det opsprmngtemateriale,kun pyritdissemineretgrov-

kornet muskovitgnejs.(M.M.).

E 47-2. Best4r rent faktiskaf 3 skjerp,der liggertæt i N-S retning,umid-

delbartC.f. E 47-1. Ojergartener en stærkt rustenpyritdissemineret,grov-

kornet muskovitgnejstilhørendesamme horisontsom skjerpeneovenfor.Folia-

tionenhælder stejltmod nord. De 2 nordligsteskjerper 2 x2 m store, 1-1i

m dybe og begge fyldtmed vand. Oet sydligsteskjerphar en lignendestør-

relse,men er stærktskredettil og stmrkt forvitret.I det opsprængtemate-

riale ses enkeltemindrestykkeraf massiv pyritmalm(fra mindre end 5 cm

brede bånd 7) ofte associeretmed kvarts-pyrit-staurolitfels, som det ses

i talrigeandre skjerpfra zonen.Udforvitredekvarts"skeletter"er almin-

delige overalt.(M.M.).

E 47-3. Ca. 2 x 2 m stortSkjerp i starkt forvitretgrovkornetmuskovitgnejs.

Forhold iøvrigtsom ved E 47-2. (M.M.).

E 47-4. En ca. 14x 5 m stor søgegreftvinkelretpå foliationenmed en stærkt

forvitretbunke af udsprængtmaterialefor enden. Iøvrigter forholdeneog

bjergarternesom i E 47-2 og E 47-3. Skjerpeter stærkt forvitretog der sås

ingenmalm, men udforvitredekvarts-muskovit"skeletter"er meget almindelige.

(M.M.).

E 47-5. Skjerpet,der med maling er mærket "RS", danneret 2x 2 m stort,

14 m dybt hul i grovkornet,pyritdissemineretmuskovitgnejstilhørendesam-

me horisontsom ovenfor.Foliationener stejlt sydhældende,og foldeaksens

orienteringer ca. 260/45 (målt på småfolder).Malmen,som er en grovkornet

pyritmalm,ses som spredte1-5 cm brede slirer eller striber.konkordantmed

foliationen.Endvidøreer grovkornetkvarts-pyrit-staurolitfels almindelig.

(Marle).
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E 47-6. Skjerpetdanreren ca. 4 m lang, 14 m bred og 1 m dyb grøftvinkel-

ret på foliaticren.Det liggeri samme horisontaf grovkornet,pyritdissemi-

neret muskovitgnejssom skjerpenebeskrevetovenfor.Skjerpetindeholderen

ca. 1 m bred zone,konkordantmed foliationen,af massivmellem- til grov-

kornet pyritmalm,der er rig på zinkblende.Zinkblendenliggerinterstiti-

elt som mindre korn mellem de større pyritkorn.På lokalitetenses en stor

mængde af blokke med massivmalm blandt det opsprængtemateriale.Mange er

zinkblenderige.Foliationeni muskovitgnejsener Ø-V orienteretog næsten

vertikaltstående.Der ses stedvisfoldermed en foldeaksepå ca. 280/ 45.

På lokalitetenfandtessmå krystalleraf et grågrent(kubisk)mineral,(spinel?).
(m.m.).

E 47-7. Ca. 14k 14 m stort fladthul i rusten,finkornetmuskovitgnejs,der

tilhørersamme horiscntsom skjerpeneovenfor.Muskovitgnejsenhar stedvis

et mindre indholdaf amfibol (tyndehornblendegnejslag?). Gnejsenindehol-

der en finkornetdisseminationaf pyrit (+ pyrrhotit?) og et mørktmine-

ral, der kunne være zinkblende(?). Foliation:94/74 N. (M.M.)

E 49-1. Skjerpeter ca. 2 x 2 m stort og ca. 1 m dybt.Det er helt tilskre-

det og gennemforvitrettil rødfarvetgrus. Skjerpetligger i pyrit-dissemine-

ret muskovitgnejs,der tilhører.sammehorisontsom skjerpeneovenfor.(F.O.R.).

E 49-2. Mindre skjerp i grovkornet,pyrit-dissemineretmuskovitgnejsfra samme

horisontsom E 49-1. Skjerpetdanner et ca.1x 1 m storthul fodenaf en skrænt

og i dette findeset ca. 10 cm mægtigt lag af løs grovkornetpyritmalm.lagene

er spejlendefoldet.Foldeaksener orienteret:281/30.Aksialplanetsoriente-

ring er 22/30 V. SkjerpeneE 49-1 og E 49-2 kaldes "RødfjellØ". (F.O.R.).

DR. E.B. APEENS GRUBE NIVEAU: 


G 44-1. Dr. E.B. Areensgrube. Skjerpet(gruben)liggeri et tyndtkyanit-bio-

titgnejsniveauikke langt fra et mægtigerekyanit-biotitgnejslagS.C.f. Kya-

nit-biotitgnejserneer som altid pyrit disseminerede.Lagenehælder temmelig

stejltmod NV og synes ufoldede.Foldeaksen(konstrueret)dykker fladtmod

N0. Skjerpethar en størrelsepå ca. 4 x 10 m og er indhegnet.Oet er fyldt

med vand, men synesat være forholdsvisdybt. I skjerpetsene ende kunne

skimtesen massiv pyritmalm,der nok har en mægtighedpå mindst4 m, men den

var utilgængelig.Et stykke SV.f. skjerpetfindesen stor bunke af opsprzngt

materiale,der dog er totaltgennemforvitrettil okkerfarvetgrus.(K.Z.J.og

M.M.).

G 44- 2. Ca. 2 x 2 m stort skjerp 50 - 100 m SV.f. G 44- 1 i samme horisont som

dette. Skjerpeter kraftigtgennemforvitretog der sås ingenmassiv malm.

(M.M.).
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P 4.=-1nn bic_itonejs horisont

soT dette. Foliationen filder temmelig stejlt mod rU. I den pyrit dissemine-

rede biotitgnejs sås lidt massiv pyritmalm. (K.Z.J.).

F 46-1. Ca. x1+ m stort skjerp i pyritdissemineret biotitgnejs, der tilhe-

rer samme.horisont som skjerpene G 44-1,2 cg 3. I skjerret forekommer endvi-

dere lidt amfibolit/hornblendegnejs. Lagene er scidst foldede med et stejlt

NV haldende aksialplan. I skjerpet ses massiv sulfidmalm af ukendt mægtiched.

Ma1men er en mellemkornet pyritmalm, der er temmelIg rig på zinkblende. Cer-

til kommer pyrrhotit samt lidt kobberkis. Indholdet af silikatmineraler vari-

erer. cg

F 46-2. Tilskredet i samme horlsont som F 48-1. Ved skjerret lå en

bunke med masser af orscringte Plokke af massiv kcmcleks sulfidmalm af samme

type som i F 46-1. Malmen er rig rå zinkblende. (M.T.)

30U8J!,GA"NIVEAU":

Dette indeholder 5 skjerp i pyritdissemineret muskovitgnejs, der alle synes at

tilhøre samme horicont. Skjerpene er meget forvitrede og synes at vare ret gam-

le.

49-1. 14x l m stort skjerp i resten, finkornet grå gnejs, sprængt ind

skrænten direkte ud mod b:rkkennord for. Ovenover licoLr finkornet, pyritdis-

semineret grafitrig onejs. Lagene er orienteret 135/21 5V. I det opsprængte

ses en del 10 - 20 cm store blckke af massiv malm, der ikke blev set faststå-

ende. Den masshie malm er en finkornet pyritmalm med lidt ;rovere kornet

pyrrhotit. flersås enkelte små korp af zimktlende. I leane sås enkelte

spidse fclder.

fl 48-1. Ca. 1 x 1* m stort tilskredet s<erc i lys pyritdisemineret musko-

vitgnejs. Der sås ingen malm, men flere kraftigt forvitrede, stærkt rustne

opsprængte blokke.

K 48-1. Ca. 1*x 14 m stort skjerp i yritcissemineret muskovitgnejs. 8jeroar-

terne i skjerpet og i det opsprængte er forvitrede. I det cpsprængte sås en

lys pyritdissemineret muskovitgnejs med en finkornet dIsseminering af et nerkt

'mineral, der kunne være zinkblende. (M.M.).

K 48-2 o K 48-3. To skjerp, ca. 10 m fra hinanden, i samme pyritdisseminere-

de muskovitgnejs horisont som K 48-1. De er hver ca. 14 x 14 m store og forvit-

rede med store rustklumper blandt det cosprÆrgte materiale. Af det mere fri-

ske sås en lys, rusten muskovitnejs mei en finkorret, jrvn dissemination ar

formodet zinkblende(?).
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ANDRE SKJEPP:


E 47-8: lille sprængthul i kraftigtgrusforvitret,okkerfarvetkyanit-bio-

titgnejsved vestbreddenaf en lillese. Muligvisikke et enentligtskjerp.

(M.M. og F.O.R.).

Rødvatnniveau,Dr. E.B. Areensgrubeniveau og Bjuråga"niveau"kan mulig-

vis gennem foldningvise sig at være et og samme niveau.

Skjerpeneer fundetunder den geologiskekortlægningsommeren1981.De er

beskrevetaf: FlemmingCle RasmOssen(F.O.R.),Kim Zinck Jergensen(K.Z.J.)

og MogensMarker (M.M.).

Der er anvendten kompasinddelingpå 3600.

Kebenhavnden 25./10.1981

MogensMarker, Institutfor almen Geologi


KebenhavnsUniversitet
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